13
5

Агентство по регулированию цен и тарифов

 Ульяновской области

П Р О Т О К О Л

24.01.2023                                                                                                                                          № 3-Э
г. Ульяновск

заседания Правления

 Агентства по регулированию цен и тарифов

 Ульяновской области

Председатель – Курбатов С.М.
Секретарь – Никитина Е.И.

Присутствовали:
Ципровский С.В. – заместитель руководителя Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Солодовникова Е.Н. - начальник отдела регулирования теплоэнергетики  и газоснабжения Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Коростелева А.Н. - начальник отдела регулирования электроэнергетики Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Павлова О.В. – начальник отдела ценообразования в непроизводственной сфере Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Башаева М.Ю. – начальник отдела регулирования жилищно-коммунального комплекса Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Стеклова П.В. - начальник отдела правового обеспечения и осуществления контроля Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Салихова Г.Ж. – ведущий специалист-эксперт отдела товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по Ульяновской области.

Вязьмин А.А. – прокурор отдела Управления по надзору за исполнением федерального законодательства.
Позиция Ассоциации «НП Совет рынка» получена на адрес электронной почты tarif.energo@mail.ru (позиция «ЗА»).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.
Об утверждении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям Общества с ограниченной ответственностью «ИНЗА СЕРВИС» по индивидуальному проекту.
Докладчик – Коростелева А.Н. - начальник отдела регулирования электроэнергетики Агентства

по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
1. СЛУШАЛИ:

Коростелеву А.Н.  по вопросу об утверждении платы за технологическое присоединение
к электрическим сетям Общества с ограниченной ответственностью «ИНЗА СЕРВИС»
по индивидуальному проекту.

Коростелева А.Н. доложила, что нормативно-правовая база оценки экономической обоснованности размера платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств объекта Индивидуального предпринимателя Кочергина Игоря Юрьевича (Речной причал, бытовое здание, расположенное по адресу: г. Ульяновск, Железнодорожный р-н,
ул. Нагорная, д. 23-А) к электрическим сетям Общества с ограниченной ответственностью «ИНЗА СЕРВИС» по индивидуальному проекту состоит из следующих документов:

1. Федеральный закон от 26.03.2003 №35-ФЗ «Об электроэнергетике»;

2. Постановление Правительства Российской Федерации  от 29.12.2011 № 1178
«О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике»;

3. Постановление Правительства Российской Федерации от 27.12.2004
№ 861 «Об утверждении Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам администратора торговой системы оптового рынка
и оказания этих услуг и Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям
и иным лицам, к электрическим сетям» (далее – Правила технологического присоединения);

4. Методические указания по определению размера платы за технологическое присоединение к электрическим сетям, утвержденные приказом Федеральной антимонопольной службы России от 30.06.2022 № 490/22;

5. Прочие законы и подзаконные акты, методические разработки, действующие
в отношении сферы и предмета государственного регулирования тарифов.

Материалы и расчеты, представленные на экспертизу

На экспертизу представлены следующие материалы:

1. Расчет платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств объекта Индивидуального предпринимателя Кочергина Игоря Юрьевича (Речной причал, бытовое здание, расположенное по адресу: г. Ульяновск, Железнодорожный р-н, ул. Нагорная,
д. 23-А) к электрическим сетям Общества с ограниченной ответственностью «ИНЗА СЕРВИС» по индивидуальному проекту.

2. Материалы, обосновывающие размер платы за технологическое присоединение
по индивидуальному проекту.

3. Письмо  ООО «ИНЗА СЕРВИС»  (вх. Агентства № 2568вх. от 07.11.2022)
о согласовании размера платы за технологическое присоединение.

 Достоверность представленной информации подтверждена подписями  руководителя организации. Ответственность за достоверность исходных данных несет предоставившая
их организация.

Расчет валовой выручки необходимой для технологического присоединения

1. Расчет и форма представления предложения по вопросу устнановления индивидуального размера  платы за технологическое присоединение соответствуют нормативно-методическим документам по вопросам  регулирования размера платы за технологическое присоединение.

2. Экспертной группой департамента по регулированию цен и тарифов проанализированы материалы ООО «ИНЗА СЕРВИС» для установления платы за технологическое присоединение  энергопринимающих устройств объекта ИП Кочергина И.Ю. к электрическим сетям ООО «ИНЗА СЕРВИС» по индивидуальному проекту.

В соответствии с расчетом ООО «ИНЗА СЕРВИС» стоимость мероприятий, осуществляемых при технологическом присоединении  составила 2 241,34 тыс. руб.

Экспертами произведен перерачет стоимости мероприятий осуществляемых в целях реализации технологического присоединения энергопринимающих устройств объекта
ИП Кочергина И.Ю. к электрическим сетям ООО «ИНЗА СЕРВИС» по индивидуальному проекту исходя из . стандартизированных ставок, утверждённых приказом Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области от 18.11.2022 №94-П «Об утверждении стандартизированных тарифных ставок и формул платы за технологическое присоединение
к электрическим сетям территориальных сетевых организаций Ульяновской области» (далее – утвержденные стандартизированные ставки с 01.12.2022).
тыс. руб. без НДС

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Плата, тыс. руб. (без НДС)

	Плата за технологическое присоединение по индивидуальному проекту (Р + Ри + Ртп)
	2 241,35

	1
	Стоимость мероприятий, перечисленных в пункте 16 (за исключением подпункта «б») Методических указаний для Заявителей, присоединяющихся к электрическим сетям с соответствующей максимальной мощностью и уровнем напряжения, определяемая по стандартизированным тарифным ставкам, установленным на год, в котором устанавливается плата (Р):
	14,32

	1.1.
	Подготовка и выдача сетевой организацией технических условий и их согласование с системным оператором и со смежными сетевыми организациями
	8,28

	1.2.
	Проверка сетевой организацией выполнения Заявителем технических условий
	6,04

	2
	Расходы на выполнение мероприятий «последней мили» (подпункт «б» пункта 16 Методических указаний) согласно выданным техническим условиям (Ри)
	1 900,77

	2.1.
	Воздушные линии на железобетонных опорах изолированным сталеалюминиевым проводом сечением до 50 квадратных мм включительно одноцепные
	64,65

	2.2.
	Однотрансформаторная подстанция (за исключением РТП) мощностью от 400 до 1000 кВА включительно шкафного или киоскового типа
	1 802,99

	2.3.
	Средства коммерческого учета электрической энергии (мощности) трехфазные полукосвенного включения, на уровне напряжения 0,4 кВ
	33,14

	3
	Расходы на оплату услуг технологического присоединения к электрическим сетям смежных сетевых организаций (Ртп)
	326,25

	3.1.
	Стоимость мероприятий, перечисленных в пункте 16 (за исключением подпункта «б») Методических указаний для Заявителей, присоединяющихся к электрическим сетям с соответствующей максимальной мощностью и уровнем напряжения, определяемая по стандартизированным тарифным ставкам, установленным на год, в котором устанавливается плата (Р)
	14,32

	3.2.
	Средства коммерческого учёта электрической энергии (мощности) трехфазные косвенного включения
	311,93

ООО «ИНЗА СЕРВИС» является ближайшей территориальной сетевой организацией  для технологического присоединения Заявителя.
1. Согласно заявке объекта ИП Кочергина И.Ю. (далее – Заявитель) на технологическое присоединение к электрическим сетям ООО «ИНЗА СЕРВИС», первый просит обеспечить его максимальной мощностью присоединения в объеме 500 кВт на уровне напряжения 0,4 кВ по III категории надёжности.

Удовлетворение запроса Заявителя объемом мощности указанной в заявке повлечет ухудшение условий работы объектов электроэнергетики, ранее присоединенных к объектам электросетевого хозяйства ООО «ИНЗА СЕРВИС», что является ограничением на максимальную мощность в объектах электросетевого хозяйства ООО «ИНЗА СЕРВИС» и согласно п. 28 Правил технологического присоединения означает отсутствия технической возможности технологического присоединения.
В соответствии с положениями указазанными в п. 30 Правил технологического присоединения в случае если у сетевой организации отсутствует техническая возможность технологического присоединения энергопринимающих устройств, указанных в заявке, технологическое присоединение осуществляется по индивидуальному проекту.

В целях реализации мероприятий по технологическому присоединению по индивидуальному проекту ООО «ИНЗА СЕРВИС»  необходимо осуществить технологическое присоединение к вышестоящей сетевой организации (МУП «УльГЭС»).

4. Экспертная группа Агентства по регулированию цен и тарифов учла затраты сетевой организации на осуществление организационных мероприятий перечисленных в пункте 16 (за исключением подпункта "б") Методических указаний по определению размера платы за технологическое присоединение к электрическим сетям (далее – С1) в размере 14,32 тыс.руб. в соответствии с утвержденными  стандартизированными ставками с 01.12.2022 (С1 за одно технологическое присоединение). В составе платы за технологическое присоединение учтена инвестиционная составляющая на прокрытие расходов по обеспечению средствами коммерческого учета электрической энергии (мощности), строительство воздушной линии и строительство однотрансформаторной подстанции рассчитанные с применением утвержденных стандартизированнык ставок с 01.12.2022. Кроме того, согласно п 30.5 Правил технологического присоединения уполномоченным органом исполнительной власти в области государственного регулирования тарифов при расчете платы за технологическое присоединение по индивидуальному проекту в составе указанной платы учтёны размеры платы за технологическое присоединение, утвержденный (рассчитанный) для присоединения сетевой организации к вышестоящим сетевым организациям в целях присоединения указанного Заявителя в запрошенных им объемах. В данном случае ООО «ИНЗА СЕРВИС» в материалах дела предоставлен договор технологического присоединения к вышестоящей сетевой организации- МУП «УльГЭС», стоимость расчитана с учетом утвержденных стандартизированных тарифных.

 Заключение

На основании вышеизложенного, экспертная группа Агентства по регулированию цен и тарифов считает экономически обоснованным размером платы за услугу по технологическому присоединению энергопринимающих устройств объекта Индивидуального предпринимателя Кочергина Игоря Юрьевича (Речной причал, бытовое здание, расположенное по адресу: г. Ульяновск, Железнодорожный р-н, ул. Нагорная, д. 23-А) к электрическим сетям Общества с ограниченной ответственностью «ИНЗА СЕРВИС» в размере 6780,31 тыс. руб. без НДС.

РЕШИЛИ:

1.1. Утвердить проект приказа Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области
«Об утверждении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям Общества
с ограниченной ответственностью  «ИНЗА СЕРВИС» по индивидуальному проекту». Проголосовали: «За» - 8 чел. (в том числе представитель Ассоциации «НП Совет рынка»), «Против» - 0 чел., «Воздержался» - 0 чел.

1.2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Председатель

           С.М.Курбатов
Секретарь

                       Е.И.Никитина
Коростелева А.Н.____________